
مفھوم روزه در مسیحیت

روزه تاریخ چند ھزارسالھ دارد. دینداران و بی دینان در
سراسر دنیا بھ دلایل مختلف از امور روحانی گرفتھ تا

لاغری و دلایل پزشکی و بھ اشکال مختلف روزه می گیرند.
بدیھی است کھ روزه، پرھیز داوطلبانھ ( و در بعضی کشور

ھا اجباری) از خوردن غذا و یا آشامیدن آب برای مدتی
محدود است. نمونھ ھای معروف در کتاب مقدس، روزه

موسی مرد خدا، ایلیای نبی در عھد عتیق  و عیسی مسیح
در عھد جدید است کھ بھ مدت چھل روز روزه گرفتند.
روزه بھ خصوص نزد دینداران دنیا در شرق و غرب،

فریضھ ای بسیار ارزشمند محسوب می شود. اما صرف نظر
از فواید و یا مضرات روزه از دیدگاه پزشکی و سلامتی، آیا
روزه از نظر روحانی فایده ای دارد؟ آیا فردی کھ روزه می

گیرد بھ انسانی بھتر تبدیل می شود؟ آیا روزه باعث رشد
روحانی یک ایماندار واقعی بھ مسیح می شود؟

جواب بھ تمام سوالات بالا منفی است!
روزه ھیچ منفعت روحانی ندارد. اصولا ھیچ ریاضت بدنی

وجود ندارد کھ موجب رشد روحانی گردد. بارھا در این
کانال بھ این امر اشاره کردیم کھ ھیچ عمل فیزیکی  نمی



تواند انسانیت کھنھ و سقوط کرده را متحول کند. با
نخوردن، نیاشامیدن، لمس نکردن، نخوابیدن و ھر ریاضت
دیگری، انسان بھ اندازه یک اپسیلن بھ انسان بھتری تبدیل

نمی شود و یا بھ اندازه یک میلیمتر بھ خدا نزدیکتر نمی
شود. جالب است بدانید کھ فریسیان کھ جز علمای مذھبی

قوم یھود در زمان مسیح بودند و بھ ھمراه صدوقیان مسیح
را بھ مرگ محکوم کردند؛ ھفتھ ای دو روز بھ طور کامل
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مرده اید، چرا ھمچون کسانی کھ گویی ھنوز بھ دنیا تعلق

٢١می گوید:کھقواعدیمی دھید،آنقواعدبھتندارند،
«این را لمس مکن! بھ آن لب نزن و بر آن دست مگذار!»؟
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ھرچند بھ سبب در بر داشتن عبادتِ داوطلبانھ و خوار کردن
خویشتن و ریاضت بدنی، ظاھری حکیمانھ دارد، امّا فاقد ھر

گونھ ارزش برای مھار تمایلات نفسانی است.»



در جای دیگر وی اضافھ می کند:

نخوردنبانھنمی سازد»؛نزدیکخدابھراماخوراک،٨«
٨:٨قرنتیاناول»بھتر.خوردنبانھمی شویم،بدتر

بنابراین سوالی کھ مطرح می شود این است کھ جایگاه
روزه در کتاب مقدس چیست؟

اجازه دھید کمی دقیق تر این موضوع را بررسی کنیم. در
عھد عتیق کتاب مقدس، یھودیان یک روز در سال می

بایست روزه می گرفتند. آن روز، «روز کفاره» (بھ عبری
Yom Kippur(لرزوترسبااعظمکاھنکھداشتنام

و با بھ ھمراه داشتن خون قربانی وارد مکان قدس الاقداس
معبد خدا می شد و خون را بر تخت رحمت می پاشید و

برای قوم  کفاره گناھان را بجا می آورد. کل این مراسم کھ
برای ھزاران سال توسط کاھنان اعظم اجرا می شد؛  سایھ و

نمادی از کفاره مسیح نجات دھنده بود کھ می بایست در
آینده دور واقع می شد. روزه نیز نمادی از سوگواری و ماتم

توبھ کنندگان در آن روز بود. بنابراین روزه صرفا عملی
نمادین و سمبلیک بود و ھمچون خون بزھا و گوسفندان

ھیچ ارزش دیگری بر آن مترتب نبود.



بجز مورد فوق، در بقیھ موارد در عھد عتیق، روزه گرفتن
یک شخص، گروه و یا حتی کل مردم یک شھر در مواجھ با
شرایط حاد و بحرانی نظیر جنگ، بیماری، داوری و غضب
خدا و … بود. مردمی کھ در شرایط اضطراری امید خود را
بھ راه حل ھای انسانی از دست می دادند با دعا و روزه از

خداوند استدعای کمک می کردند. در مورد روزه مسیح( قبل
از اینکھ شیطان وی را وسوسھ کند) قبلا در مبحث «نجات
دھنده» (زندگی و تعالیم مسیح بھ روایت متی، قسمت دوم:

بوتھ آزمایش) توضیحات مختصری ارائھ دادیم کھ می توانید
مجددا آن را مرور کنید. روزه مسیح و نیز موسی و ایلیا
نبی موارد استثنایی ھستند کھ ارتباطی با موضوع مورد

بحث ما ندارند.
در عھد جدید، سایھ ھا، نمادھا ی عھد عتیق جای خود را
بھ واقعیت ھا می دھند. انسان و روح او تبدیل بھ معبد خدا

و مکان واقعی پرستش خداوند می شود؛ قربانی و کفاره
مسیح نجات دھنده جای خون بزھا و گوسفندان را می گیرد
و روزه و ریاضت بدنی نیز جای خود را بھ ماتم واقعی کھ
از درک و شناخت صحیح خدای قدوس مطلق و گناه ناشی

می شود؛ می دھد!
روح،درفقیرانِحالبھخوشا٣«



زیرا پادشاھی آسمان
از آن ایشان است.

ماتمیان،حالبھخوشا۴
۴و۵:٣متییافت.خواھندتسلیآنانزیرا

و بدین ترتیب ھیچ فرمانی مبنی بر اینکھ ایمانداران باید
روزه بگیرند در عھد جدید وجود ندارد.

پس آیا با این توضیحات، روزه در مسیحیت بھ کل لغو شده
است؟

جواب سوال فوق نیز منفی است. روزه فقط برای روزھای
اضطراری زندگی ایمانداران است کھ بخاطر شرایط بحرانی

غذا از گلویشان پایین نمی رود! ھنگامی کھ فرزندمان برای
عمل تومور مغزی زیر تیغ جراحی است؛ شخصی کھ در

معرض ورشکستگی مالی است؛ ھنگامی کھ باید تصمیمی
بسیار مھم در زندگی مان بگیریم؛ زمانی کھ کشورمان در

جنگ و بحران و خطر است و مواردی نظیر اینھا.
در شرایط بحرانی زندگی کھ راه حل ھای انسانی بھ بن بست

می رسد؛ با روزه و دعا بھ حضور خدا می رویم و از او
استدعای کمک می کنیم. روزه ما در این شرایط صرفا



بیانگر اھمیت موضوعی است کھ برای آن دعا می کنیم بدین
معنی کھ بھ خدا با زبان بی زبانی نشان می دھیم کھ این
موضوع برای ما چقدر حیاتی است؛ آنقدر کھ حتی غذا

خوردن ھم برایمان دیگر مھم نیست! ممکن است یک روز،
سھ روز و یا یک ھفتھ برای آن موضوع خاص روزه

بگیریم و دعا کنیم. اگر آن موضوع بھ چند نفر مرتبط باشد
ممکن است جمعی روزه بگیریم .

این تنھا کاربرد روزه در زندگی یک ایماندار واقعی بھ مسیح
است. توجھ کنید کھ  روزه ما برای تحت فشار قرار دادن
خدا نیست بلکھ صرفا برای نشان دادن اھمیت موضوعی

است کھ برای آن دعا می کنیم. در آخر مجددا بر این نکتھ
تاکید می کنیم کھ روزه ھیچ فایده روحانی ندارد و منجر بھ

رشد روحانی، ترک عادت ھای گناه آلود، زندگی
پیروزمندانھ و مواردی از این قبیل نمی شود.


